
. á

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 037, DE 01 DE MARÇO DE 2019

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar portaria nº 058, de 25 de abril de 2017.

Designar os membros e alunos, abaixo relacionados, para constituírem O

Colegiado do Curso de Técnico em Contabilidade Subsequente do IFSULDEMINAS - Campus
Muzambinho, a partir desta data:

Representantes Titulares Docentes:

Erasmo Aparecido Piccolo

Evane da Silva

Suplentes dos Representantes Docentes:

Eugênio José Gonçalves
Darley Donizetti Machado

Representantes Titulares Técnicos Administrativos:

Mírian Araújo Gonçalves
Elton Douglas Bueno Silva

Suplentes dos Representantes Técnicos Administrativos:

Maísa de Oliveira Riboli

Cleciana Alves de Oliveira Rangel

Representantes Titulares Discentes:

Victória de Almeida Silva

Lauane Aparecido Prado Vieira



Suplentes dos Representantes Discentes:

Yan Martins

Wesley Vitor Silva Santos

A presente portaria tem vigência de dois anos.

7[(y _

'do de SouzaRen '. . 'ªC

| etor Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG - CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 037-A, DE 01 DE MARÇO DE 2019

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar as servidoras desde Campus, abaixo relacionadas, como

representantes da Rede de Secretarias e Pesquisadora Intitucional do IFSULDEMINAS - Campus
Muzambinho, a partir desta data:

- Vânia Cristina Silva, matrícula SIAPE 2817745— Setor de Registro Acadêmicos

- Caroline Cléa Pereira, matrícula SIAPE 1190495 — Pesquisadora Institucional

A presente portaria tem vigência de um ano.

PUBLIQUE-SE

/

clãgâe'm
tor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 038, DE 11 DE MARÇO DE 2019

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os Professores EBTT deste Campus, abaixo relacionados, como

Coordenadores dos respectivos cursos:

— Claudiomir da Silva dos Santos, matrícula SIAPE 1668620— Coordenador do Curso

Técnico em Meio Ambiente Subsequente — EAD;
- José Sérgio de Araújo, matrícula SIAPE 1643146 — Coordenador do Curso Técnico

em Cafeicultura Subsequente — EAD.

II — A presente Portaria com validade de 11/03/2019 a 11/03/2021.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 039, DE 12 DE MARÇO DE 2019

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Altieres Paulo Ruela, Técnico em Agropecuária, “D”

407, matrícula SIAPE 1674887, na CGP/SPA/ Setor de Olericultura, a partir desta data.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 040, DE 13 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor GAZY ANDRAUS, Auxilio Transporte, do trajeto São Vicente/SP a

Muzambinho e Muzambinho & São Vicente/SP, uma vez que o mesmo usa transporte coletivo,
conforme declaração em anexo, estando de acordo com o Decreto nº 2.880/1998.

'iretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA N“ 041, DE 13 DE MARÇO DE 2019

:

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar portaria nº 060, de 26 de abril de 2017.

Designar os membros e alunos, abaixo relacionados, para constituírem o

Colegiado do Curso de Técnico em Edificações Subsequente do IFSULDEMINAS - Campus
Muzambinho:

Coordenadora: Sheila Cristina Gatti Sobreiro

Representantes Docentes:

Titular: Eugênio José Gonçalves
Suplente: Kléber Moreira Martins

Representantes Técnicos Administrativos:

Titular: João Paulo Marques
Suplente: Débora de Cássia Dias Martins

Representantes Discentes:

Titular Caroline Aparecida Silveira

Suplente: Marcos Vinícius de Moraes

A presente portaria tem validade de 19.02.2019 a 31.12.2019.

PUBLIQUE-SE

&" ªª
. arecido de Souza

. iretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 042, DE 14 de MARÇO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA

E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I- Designar os membros abaixo relacionados para formalizar a Comissão

encarregada para atestar o Termo de Aceite dos Computadores :

Evane da Silva, Prof. EBTT — SIAPE 3440671

Lucas Granato Neto, Tec. de Tecnologia da Informação — SIAPE 1756081

Rogerio William Fernandes Barroso, Analista de Tec. da Informação — SIAPE

1791400.

II — A presente portaria tem validade de 60 (sessenta) dias a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

(

_! LitJZe Souza

li ' tor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 043, DE 15 DE MARÇO DE 2019

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Osvaldo Cândido Martins, Assistente de Alunos, “C”

416, matrícula SIAPE 48091, na CGAE/SAE — Setor de Atendimento ao Educando, a partir desta

data.

PUBLIQUE-SE

. af ecifde Souza

2 iretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 044, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -. no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores abaixo relacionados, para coordenarem os

laboratórios Didáticos e/ou de Pesquisa do Campus Muzambinho:

Laboratório de Anatomia Veterinária (LAV)
[
Guilherme Oberlender

Laboratório de Educação, Produção e Pesquisa
em Suinocultura

Marcelo Antônio Morais

Laboratório de Industrialização do Café José Marcos Angélico de Mendonça

Laboratório de Segurança do Trabalho Higiene e

Incêndio - LSTHI

Geraldo Gomes de Oliveira Júnior

Laboratório de Enfermagem Milene Dias Ferreira Magri

Laboratório de Entomologia Alberto Donizete Alves

Laboratório Interdisciplinar de Formação de

Educadores — LIFE

Usha Vashist

Laboratório Multidisciplinar Karina Lucas Barbosa Lopes Mattos

Laboratório de Zoologia Fabiana Lucio de Oliveira

Laboratório didático de Bioquímica e

Bromatologia

Taís Carolina Franqueira de Toledo Sartori

Laboratório de Processamento de Imagens e

Visão Computacional - LAPIVIC

João Marcelo Ribeiro

Laboratório de Ensino e Produção de

Bovinocultura Leiteira

Marco Aurélio Dessimoni Dias

Laboratório de Fruticultura Paulo Sérgio de Souza

Laboratório de Agrometereologia Paulo Sérgio de Souza

Laboratório de Fisiologia Vegetal e Sementes José Sérgio de Araújo

Laboratório de Biotecnologia e Cultura de

Tecidos Vegetal

Priscila Pereira Botrel



Clube de Programação Tiago Gonçalves Botelho

Laboratório de Experimentação Animal Dênis Bueno da Silva

Museu de Anatomia Veterinária Edivaldo Aparecido Nunes Martins

Hospital Veterinário Edivaldo Aparecido Nunes Martins

Laboratório de Classificação do Café Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça

Laboratório de Olericultura Bráulio Luciano Alves Rezende

Laboratório de Patologia Clínica Veterinária Fernanda Chicharo Chacar

Laboratório de Fertilizantes e Corretivos -

LABIFERT

Felipe Campos Figueiredo

Laboratório de Redes e Sistemas - LARES Augusto Márcio da Silva Júnior

Laboratório de Hardware Ricardo Marques da Costa

Laboratório de Produção e Pesquisa de Mudas

Florestas Nativas

Celso Antônio Spaggiari de Souza

Laboratório de Tecnologias de Software e

Computação Aplicada à Educação - LabSoft

Paulo César dos Santos

Laboratório de Circuitos Eletrônicos Jarbas Tavares dos Santos

Laboratório de Patologia Veterinária Geórgia Modé Magalhães

Laboratório de Produção de Sementes Carlos Alberto Machado Carvalho

Lab. de Informática 1 — sala 13 Rodrigo César Evangelista

Lab. de Informática 2 - sala 10 Rodrigo César Evangelista

Lab. de Informática 3 — sala 9 Rodrigo César Evangelista

Lab. de Informática 6 -Sala 16 Rodrigo César Evangelista

Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão do

GEAGRO

Ariana Vieira Silva

Laboratório de Edu e Produção de Avicultura de

Corte e Postura

Generci Dias Lopes

Laboratório de Anatomia Humana Renato Aparecido de Souza

Laboratório de Cirurgia de Pequenos Animais Paulo Vinícius Tertuliano Marinho

Laboratório de

Veterinária
Diagnóstico por Imagem Eloi dos Santos Portugal

Laboratório de Anestesiologia Veterinária André Luís Corrêa

Laboratório de Clínica Médica de Grandes

Animais

Luís Felipe Afonso Toledo

Laboratório de Cirurgia de Grandes Animais Edivaldo Aparecido Nunes Martins

Laboratório de Clínica Médica de Pequenos
Animais

Fernanda Chicharo Chacar

Laboratório de Edificações Sheila Cristina Gatti Sobreiro



Laboratório de Reprodução Animal - LARA Guilherme Oberlender

Laboratório de Mecanização Agrícola Gustavo Rabelo Botrel Miranda

Laboratório de Fitopatologia e Nematologia Roseli dos Reis Goulart

Laboratório de Hidráulica e Irrigação Arionaldo de Sá Júnior

Laboratório de Anatomia Vegetal Karina Lucas Barbosa Lopes Mattos

Laboratório de Parasitologia Diana Cuglovici Abrão

Laboratório de Caprino, Ovino e Cunicultura Lucas Alberto Teixeira de Rezende

Laboratório de Programa 1, 2, 3 e 4 Ricardo José Martins

Laboratório de Bovinocultura de Corte Rogério Rondinelli Nóbrega

Laboratório de Jardinagem e Paisagismo Juliano Francisco Rangel

Laboratório de Solos e Tecido Vegetal Elaine Cristina Ferreira de Nóbrega ]

II — A presente portaria tem efeito retroativo a 28/01/2019 e validade até

30/06/2019.

PUBLIQUE—SE



”'?

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 045, DE 19 DE MARÇO DE 2019

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I- Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão

de Análise das Solicitações de Diplomação do Curso de Licenciatura para Graduados:

Hugo Baldan Júnior — Professor EBTT, Coordenador Geral de Ensino;
Maria Lúcia Queiroz Guimarães - Professora EBTT;
Renê Lepiani Dias — Professor EBTT;
Simone Villas Ferreira — Professora EBTT.

II — A presente portaria tem validade de 3 (três) dias a partir desta data.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 046, DE 20 DE MARÇO DE 2019.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO. no uso

de suas atribuições legais, resolve:

1 -Designar os servidores deste Campus, abaixo relacionados, para comporem

a Comissão Especial de Compras da Agricultura Familiar — CECAF :

-. Luiz Fernando de Oliveira, matrícula SIAPE 1624742, Assistente em Administração.
— Tathiana Damito Baldini Pallos, matrícula SIAPE 1439473, Nutricionista;
- Danilo Anderson de Castro, matrícula SIAPE 1963646, Assistente de Aluno;
- Clélia Mara Tardelli, matrícula SIAPE 1919850, Assistente Social

11. A CECAF terá como atribuições:
I. realizar a articulação com os atores envolvidos no processo de compras da agricultura familiar;
II. elaboras o projeto básico ou termo de referência com as especificações e condições do processo

de compra;
III. elaboras a lista de produtos e calendário de entregas;
IV. realização do levantamento de preços;

V. elaboração e publicização do Edital da Chamada Pública;
VI. recebimento, julgamento e seleção das propostas de vendas;
VII.recebimento de amostras para o controle da qualidade;
VII.convocação para assinatura do contrato de fornecimento;
IV. indicação do responsável técnico e fiscal de contrato;

X. emais atividades operacionais e administrativas referentes ao processo de compra, chamada

pública.

Ill— A presente portaria tem validade para o exercício de 2019.

PUBLIQUE-SE

" iretor Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 047, DE 20 DE MARÇO DE 2019.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I -Designar os servidores deste Campus, para comporem a Comissão

Responsável pela Análise de Propostas de Repactuação de Preços em Contratos de Cessão de Mão

de Obra com dedicação exclusiva:

Fabio de Oliveira Almeida (1586041)
- Juliana Lima de Rezende (2585938)

Renato Marcos Sandi Silva (1188568)

Suplente:

.

Andreia Montalvao da Silva (1440209)

II. A Comissão terá como atribuições:
- Validação da proposta;

&

— Orientações à empresa quanto aos dados corretos;
— Conferência de documentos que instrui a proposta.
- Demais atividades operacionais e administrativas referente aos processos.?

lll — A presente portaria tem validade para o exercício de 2019.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG— CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0Xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 048, DE 25 DE MARÇO DE 2019

l

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar o servidor Fabiano Fernandes da Silva, Prof. EBTT, matrícula SIAPE

1782503, como fiscal do contrato 002/2019 Inexigibilidade 05/2019, Processo nº
23346.000057.2019- 11 ,Prestação de Serviços com Telefonia Fixa comutado, na modalidade local e

a distância;

II- Designar como suplente o servidor Carlos Alberto Noronha Palos, Administrador,
matrícula SIAPE 1862705

III — A presente Portaria tem validade de 21/02/2020.

PUBLIQUE—SE

Ren cidyde Souza

D' etor Geral



”_ «.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto— Caixa Postal 02— Muzambinho/MG— CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 049, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Alterar a Portaria nº 151, de 01/11/2018, que trata a formação da Comissão

Permanente de Pessoal Docente — CPPD, deste campus, de acordo como Art. 10º, & 2º da Resolução
nº 028/2016, conforme formação especificada abaixo:

Presidente: Leandro de Castro Guarnieri

Vice-presidente: Augusta Cássia Schwtner David

Onde se lê:
' Secretário de Serviço de Expediente: Arturene Maria Lino Carmo

Leia-se:
'

Secretário de Serviço de Expediente: Éder Amedo Perassa

Membro Suplente: Celso Antônio Spaggiari Souza

Membro Suplente: Raul Henrique Sartori

Membro Suplente: Gustavo José da Silva

II — A presente Portaria tem validade de 2 anos contados a partir de sua primeira
formação, datada na Portaria de 161, de 16/11/2017.

PUBLIQUE-SE

% iretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 050, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Alterar a Portaria nº 125, de 18/09/2018, que trata a formação da Comissão de

Verificação da Normativa Docente deste Campus, de acordo com os Artigos 41 e 42 da Resolução

Nº 119/2016, de 15 de Dezembro de 2016 do IFSULDEMINAS, conforme formação especificada

abaixo:

Onde se lê: - Marcos Roberto Cândido — Diretor de Desenvolvimento Educacional — Presidente;

Leia-se:

-Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder — Diretora de Desenvolvimento Educacional — Presidente;
- Hugo Baldan Júnior — Coordenador Geral de Ensino;
- Leandro de Castro Guarnieri — Representante da CPPD;
- Guilherme Oberlender — Representante da CPPD;
- Erasmo Aparecido Piccolo — Representante dos Coordenadores de Curso;
- Alessandra Lima Santos Sandi — Representante dos Coordenadores de Curso;
— René Lepiani Dias — Representante Docente;
- Maurício Minchillo — Representante Docente;
— Raul Henrique Sartori — Representante Docente;
- Milene Dias Ferreira Magri — Representante Docente;
— Ricardo Marques da Costa — Representante Docente;
- Ariana Vieira da Silva — Representante Docente;
- Daniela Ferreira Cardoso — Representante Docente;
— Ana Paula Alonso Reis — Representante Docente;
— Geraldo Gomes de Oliveira Júnior — Representante Docente;
- Marcelo Eduardo Bócoli — Representante Docente;
- Walbert Júnior Reis dos Santos — Representante Docente;
- Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça — Representante Docente;
- Evane da Silva — Representante Docente;
- Rodrigo César Evangelista — Representante Docente;
- Januária Andréa Souza Rezende — Representante Docente;
- Délcio Bueno da Silva — Representante Docente;

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 051, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria nº 003, de 18 de fevereiro de 2013, que trata da Designação do

servidor FABRÍCIO DOS SANTOS RITA, Professor EBTT, para Coordenador do Curso Técnico

Vigilância em Saúde, na modalidade de Ensino a Distância.

PUBLIQUE—SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 052, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar, de acordo com 0 Art. 8º da Portaria nº 95, de 05/07/2016, o servidor
Ricardo Marques da Costa, Prof. EBTT deste Campus, Coordenador Pro Tempore, do Curso
Técnico em Informática Subsequente, modalidade EAD, por um período de 60 dias a partir desta
data.

PUBLIQUE—SE

Re : de Souza

| etor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 053, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS —, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, todos em exercício neste

Campus, para, sob a presidência do primeiro, secretariado pelo segundo e o terceiro e quarto como

Membros, constituírem a Comissão encarregada de proceder aos trabalhos próprios de seleção de

animais, abates e termos de baixa, deste Campus, durante o exercício de 2019:

- Alberto Donizete Alves, Matrícula SIAPE 2516589, Professor EBTT;

— Mauro Barbieri, Matrícula SIAPE 1440226, Técnico em Agropecuária;

- Marcelo Antônio Morais, Matrícula SIAPE 04371175619, Técnico em Agropecuária;

- Gentil Luiz Miguel Filho, Matrícula SIAPE 1439656, Técnico em Agropecuária.

PUBLIQUE-SE

D etor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 054, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I- Retificar a Portaria nº 046, de 20/03/2019, referente à Comissão Especial
de Compras da Agricultura Familiar — CECAF, para inclusão dos membros abaixo relacionados:

- Renê Lepiani Dias, matrícula SIAPE 1228150 — Professor EBTT

- Mauro Barbieri, matrícula SIAPE 1440226 — Técnico em Agropecuária
- Isadora Batista Goulart, matrícula SIAPE 2388184 — Estudante do curso de Medicina Veterinária

II — A presente portaria tem validade para o exercício de 2019.

PUBLIQUE-SE


